

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ E DO OUTRO LADO, A EMPRESA PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME.

Pelo presente instrumento, que entre si fazem, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**, sediada na Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, CEP nº. 65.660-000, Barão de Grajaú – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.477.822/0001-44, doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. **PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS**, brasileiro, inscrita no CPF sob o nº 408.205.563-00, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado, a empresa **PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME**, CNPJ nº 08.792.015/0001-41, com sede na Rua Silva Jardim, 436B, Centro, Barão de Grajaú-MA, neste ato representada pelo Sr. **PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA**, brasileiro, portador CPF nº 792.297.783-20, portador da Cédula de Identidade RG n.º 23387502002-9 expedida pela SSP/MA, têm entre si, ajustado o presente **ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 86/2021**, cuja lavratura foi regularmente autorizada em despacho do Secretário Municipal, conforme consta no Processo oriundo do Pregão Presencial SRP N.º 14/2021, resolvem **ADITIVAR** o contrato de fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA, nos termos do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Acrescer o valor de R\$ 137.377,48 (cento e trinta e sete mil, trezentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), correspondendo ao acréscimo de 24,99% para o fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.

1	Adesivos Coloridos F-36	Und	3M	2000	R\$ 1,06	R\$ 2.120,00
2	Adesivos Coloridos F-36	Und	3M	750	R\$ 1,06	R\$ 795,00
3	Bloco de autorização de transporte Carbonado em 03 vias F- 36	Blc	LASER/SUZANO	75	R\$ 6,18	R\$ 463,50
4	Bloco de autorização de transporte Carbonado em 03 vias F- 36	Blc	LASER/SUZANO	125	R\$ 6,18	R\$ 772,50
5	Bloco de Controle de Despesas F – 09	Blc	LASER/SUZANO	50	R\$ 10,80	R\$ 540,00
6	Bloco de Controle de Despesas F – 09 c/ marca d'água colorida	Blc	LASER/SUZANO	35	R\$ 10,80	R\$ 378,00
7	Bloco de Controle de Material de Expediente F – 09 c/ marca d'água colorida	Blc	LASER/SUZANO	25	R\$ 10,80	R\$ 270,00
8	Bloco de Controle de Material de Expediente F – 09 com marca d"água colorida	Blc	LASER/SUZANO	50	R\$ 10,80	R\$ 540,00
9	Bloco de Memorando F – 18 Colorido	Blc	LASER/SUZANO	25	R\$ 6,18	R\$ 154,50
10	Bloco de Memorando F – 18 com logomarca colorida	Blc	LASER/SUZANO	25	R\$ 6,18	R\$ 154,50
11	Bloco de Memorando F – 9 c/ logomarca colorida	Blc	LASER/SUZANO	25	R\$ 10,80	R\$ 270,00
12	Bloco de recibo 50x4 vias Carbonado	Blc	LASER/SUZANO	50	R\$ 6,94	R\$ 347,00

13	Bloco de recibo p/ feira 50x3 vias Carbonado	Blc	LASER/SUZANO	100	R\$ 7,32	R\$ 732,00
14	Bloco de Requisição de Material c/ marca d'água colorido	Blc	LASER/SUZANO	25	R\$ 6,94	R\$ 173,50
15	Bloco de Solicitação de Compras F – 09 c/ marca d'água colorida	Blc	LASER/SUZANO	25	R\$ 10,80	R\$ 270,00
16	Bloco de solicitação e autorização de pagamento diário 50x4 Vias Carbonado	Blc	LASER/SUZANO	150	R\$ 11,96	R\$ 1.794,00
17	Bloco Mapa Diário F – 09 com logomarca colorida	Blc	LASER/SUZANO	125	R\$ 10,80	R\$ 1.350,00
18	Bloco Timbrado F – 18 Colorido	Blc	LASER/SUZANO	125	R\$ 10,80	R\$ 1.350,00
19	Canetas Personalizadas	Und	ROBSILK	250	R\$ 1,16	R\$ 290,00
20	Capas de Processo Administrativo c/ logomarca colorida	Und	LASER/SUZANO	2500	R\$ 1,16	R\$ 2.900,00
21	Carimbo Automático nº 10	Und	TRODAT	12	R\$ 27,00	R\$ 324,00
22	Carimbo Automático nº 20	Und	TRODAT	12	R\$ 32,78	R\$ 393,36
23	Carimbo Automático nº 30	Und	TRODAT	12	R\$ 38,57	R\$ 462,84
24	Carimbo grande 40x60	Und	TRODAT	12	R\$ 37,89	R\$ 454,68
25	Carimbo médio 40x20	Und	TRODAT	25	R\$ 23,14	R\$ 578,50
26	Carimbo pequeno 20x20	Und	TRODAT	25	R\$ 23,14	R\$ 578,50
27	Cartaz Colorido F-04	Und	LASER/SUZANO	1250	R\$ 1,35	R\$ 1.687,50
28	Convites F-18 Coloridos	Und	LASER/SUZANO	250	R\$ 1,16	R\$ 290,00
29	Convites F-36 Coloridos	Und	LASER/SUZANO	375	R\$ 0,86	R\$ 322,50
30	Convites F-9 Coloridos	Und	LASER/SUZANO	150	R\$ 1,44	R\$ 216,00
31	Encadernação	Und	LASER/SUZANO	250	R\$ 4,83	R\$ 1.207,50
32	Envelope ofício colorido colorido	Und	SCRITY	1250	R\$ 1,44	R\$ 1.800,00
33	Envelope ofício timbrado F – 09 colorido	Und	SCRITY	1250	R\$ 1,29	R\$ 1.612,50
34	Envelope saco grande 31x41 timbrado c/ marca d'água colorida	Und	SCRITY	2500	R\$ 1,25	R\$ 3.125,00
35	Envelope saco ofício 24x34 timbrado colorido	Und	SCRITY	750	R\$ 1,06	R\$ 795,00
36	Ficha Cadastral	Und	LASER/SUZANO	750	R\$ 0,28	R\$ 210,00
37	Ficha de Controle de Material de Expediente c/ logomarca colorida	Und	LASER/SUZANO	500	R\$ 0,28	R\$ 140,00
38	Ficha de Controle de Material de Limpeza F – 9	Und	LASER/SUZANO	250	R\$ 0,28	R\$ 70,00
39	Ficha de inscrição e conta corrente do ISS/taxa de licença	Und	LASER/SUZANO	2500	R\$ 0,28	R\$ 700,00
40	Folder de Campanha Educativa F – 18 Colorido	Und	LASER/SUZANO	5000	R\$ 1,35	R\$ 6.750,00
41	Folha de Frequência de Funcionários F – 09	Blc	LASER/SUZANO	12	R\$ 10,80	R\$ 129,60




42	Fotocopias	Und	LASER/SUZANO	22000	R\$ 0,28	R\$ 6.160,00
43	Livros p/ Campanhas Educativas F-18 coloridos	Und	LASER/SUZANO	1000	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00
44	Adesivo para plotagem com aplicação.	M ²	LASER	75	R\$ 114,00	R\$ 8.550,00
45	Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento	M ²	LASER	75	R\$ 95,00	R\$ 7.125,00
46	Placas de indicação de setores tam. 30x10 cm, em acrílico cristal 2mm com impressão em adesivo com aplicação	UNID.	LASER	60	R\$ 24,60	R\$ 1.476,00
47	Placa Luminosa Com Estrutura Em Chapa De Ferro Com Impressão Digital Em Lona Back Lhigt 440g	M ²	LASER	35	R\$ 456,00	R\$ 15.960,00
48	Placas de inauguração em chapa de aço inox brilho, tam. 60 x 40 cm.	UNID.	LASER	10	R\$ 522,50	R\$ 5.225,00
49	Impressão em Papel Brilho 90g	M ²	LASER	125	R\$ 26,60	R\$ 3.325,00
50	Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e aplicação de letreiro em adesivo.	M ²	LASER	50	R\$ 237,50	R\$ 11.875,00
51	Placas de Sinalização de Rua em Chapa de Ferro com Adesivo Refletivo e Poste de Madeira	UND	LASER	75	R\$ 332,50	R\$ 24.937,50
52	Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g	M ²	LASER	62	R\$ 171,00	R\$ 10.602,00
TOTAL					R\$ 137.377,48	

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão por conta de seguinte dotação:

02 – PODER EXECUTIVO

05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0052.2016.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO – 0.1.00 – RECURSOS ORDINARIOS

CLAUSULA TERCEIRA

Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado não modificadas pelo presente instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e data, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também o subscrevem para maior validade jurídica.

Barão de Grajaú-MA, 02 de abril de 2021

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS

Secretário Municipal de Administração

Pedro Afonso Fonseca de Sousa
PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

1. *Alexandre*

CPF n.º 03437962361

2. *Os*

CPF n.º 038.417.283-08